

## Til St. Boels Dags Marked i Nykøbing

Af Albert Thomsen

Naar der skulde være Marked i en af Nabobyerne eller ved de hellige Kilder i Hjembæk eller Holmstrup, mødte Holbæcks Skomagere, Bagere, Pottomagere og andre Haandværkere op med deres Varer for at falbyde dem paa Markedspladsen.

Holbæk Byting behandlede 17. Aug. 1646 en Retssag mellem Morten Hansen Bager i Holbæk, som krævede Erstatning af Niels Bødker i Nykøbing for noget Brød, som var blevet stjålet fra ham under St. Boels Marked.

Denne *St. Boel* maa være den højt ansete engelske Helgen, *St. Botulf*, der døde 680 og hvis Helgendag er 17. Juni; hans Navn findes paa en Kirkeklokke i Grevinge: Oprunden er Botolfus, Englands straalende Stjerne, som til sin Tid vil bære Frugt. Seks danske Kirker og et Kloster var indviet til ham.

Morten Bager pakkede en Kiste fuld af Hvedebrød og Kringler og sendte sine to Piger, Anna og Karen, op til Nykøbingmarkedet, og de vidner i Retten, at „der de kom til Nykøbing, indlogerede de sig til Niels Bødker, og der de kom i Gaarden, sagde Niels til dem: Piger! sætter Kisten her i Porten; jeg vil være Eder god for, at den intet skal komme til Skade“. Da sagde Anna: Niels, haver I ikke et Kammer, vi kunde sætte Kisten ind i?“ Men det mente Niels var unødvendigt. I Retten fremlægges et Brev fra ham, ifølge hvilket han viste Pigerne et Kammer med en Kurveseng at ligge i, og lige udenfor i et Vognskjul stod Kisten. Men de vilde endelig ligge inde i hans egen Stue i en lukket Seng. Men om Aftenen brød Tyve ind ad en Laage og stjal baade af Pigerne Hvedebrød og tillige af Nielses egne Sager.

Paa Markedsdagen arriverede Morten Bager selv; han havde sikkert en ny Forsyning med af Holbækbagværk og sendte nu Pigerne rundt i Byen med Kurve, hvoraf de solgte Brød til Borgerskabet. Men han var gram i Hu over Tyveriet og anlagde altsaa Sag mod den gæstfri Bødker. Sagens Udfald kendes ikke. Han har dog næppe faaet Erstatning. Efter andre Retssager at dømme maa han have været en temmelig stridbar Herre.